

## 【表紙】

【提出書類】	有価証券届出書の訂正届出書
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2021年5月14日
【会社名】	ハイアス・アンド・カンパニー株式会社
【英訳名】	HyAS & Co., Inc.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 福島 宏人
【本店の所在の場所】	東京都品川区上大崎二丁目24番9号
【電話番号】	03-5747-9800（代表）
【事務連絡者氏名】	執行役員 経営管理本部長 西田 祐
【最寄りの連絡場所】	東京都品川区上大崎二丁目24番9号
【電話番号】	03-5747-9800（代表）
【事務連絡者氏名】	執行役員 経営管理本部長 西田 祐
【届出の対象とした募集有価証券の種類】	株式
【届出の対象とした募集金額】	その他の者に対する割当 1,897,720,800円 （注） 上記金額は、本書提出日現在における見込額です。
【安定操作に関する事項】	該当事項はありません。
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 1【有価証券届出書の訂正届出書の提出理由】

当社は、割当予定先が2021年5月14日付で第2四半期報告書を提出したこと及び当社が割当予定先に対して役員派遣を要請したことに伴い、2021年4月14日付で提出した有価証券届出書（同月27日付で提出した有価証券届出書の訂正届出書により訂正済み。以下同じ。）の記載事項のうちこれに関連する事項を訂正し、また、同有価証券届出書の記載事項の一部に誤記がありましたので、これを訂正するため、有価証券届出書の訂正届出書を提出するものであります。

## 2【訂正事項】

### 第一部 証券情報

#### 第1 募集事項

##### 2 株式募集の方法及び条件

###### (2) 募集の条件

#### 第3 第三者割当の場合の特記事項

##### 1 割当予定先の状況

###### (1) 割当予定先の概要

###### (3) 割当予定先の選定理由

### 第二部 企業情報

#### 第1 企業の概況

##### 1 主要な経営指標等の推移

###### (1) 連結経営指標等

###### (2) 提出会社の経営指標等

#### 第2 事業の状況

##### 3 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

第16期連結会計年度（自 2019年5月1日 至 2020年4月30日）

###### (1) 経営成績等の状況の概要

###### (2) 経営者の視点による経営成績等の状況に関する分析、検討内容

#### 第5 経理の状況

##### 1 連結財務諸表等

###### (1) 連結財務諸表

##### 2 財務諸表等

###### (1) 財務諸表

#### 第7 提出会社の参考情報

##### 2 その他の参考情報

## 3【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_\_\_\_を付して表示しております。

## 第一部【証券情報】

## 第1【募集事項】

## 2【株式募集の方法及び条件】

## (2)【募集の条件】

(訂正前)

発行価格 (円)	資本組入額 (円)	申込株数単位	申込期間	申込証拠金 (円)	払込期日
138	69	100株	2021年5月24日から 2021年6月29日		2021年5月25日から 2021年6月30日

- (注) 1 第三者割当の方法により行うものとし、一般募集は行いません。
- 2 発行価格は、会社法上の払込金額であり、資本組入額は、上記「(1)募集の方法」に記載の資本組入額の総額を「(1)募集の方法」に記載の発行数で除して得た金額です。
- 3 申込み及び払込みの方法は、本有価証券届出書の効力発生後、申込期間内に後記「(3)申込取扱場所」に所定の申込書を提出し、払込期日までに後記(4)払込取扱場所へ発行価額の総額を払い込むものとし、ます。なお、上記「1 新規発行株式」(注)1に記載のとおり、割当予定先は、本公開買付けの結果に応じて、本第三者割当増資における募集株式の発行数として当社が決議した株式数(普通株式13,751,600株)のうち全部又は一部について、払込みを行わない可能性があります。
- 4 本第三者割当増資に関しては、2021年5月25日から2021年6月30日までを会社法上の払込期間として決議しており、当該払込期間を払込期日として記載しております。払込期間を2021年5月25日から2021年6月30日までとした理由は、本第三者割当増資における払込日を本公開買付けにおける決済開始日(2021年5月25日予定)と同日とすることを予定しているところ、本公開買付けの買付期間が延長され、払込日も延期される可能性があるためです。

(訂正後)

発行価格 (円)	資本組入額 (円)	申込株数単位	申込期間	申込証拠金 (円)	払込期日
138	69	100株	2021年5月24日から 2021年6月29日		2021年5月25日から 2021年6月30日

- (注) 1 第三者割当の方法により行うものとし、一般募集は行いません。
- 2 発行価格は、会社法上の払込金額であり、資本組入額は、上記「(1)募集の方法」に記載の資本組入額の総額を「(1)募集の方法」に記載の発行数で除して得た金額です。
- 3 申込み及び払込みの方法は、本有価証券届出書の効力発生後、申込期間内に後記「(3)申込取扱場所」に所定の申込書を提出し、払込期日までに後記(4)払込取扱場所へ発行価額の総額を払い込むものとし、ます。なお、上記「1 新規発行株式」(注)1に記載のとおり、割当予定先は、本公開買付けの結果に応じて、本第三者割当増資における募集株式の発行数として当社が決議した株式数(普通株式13,751,600株)のうち全部又は一部について、払込みを行わない可能性があります。
- 4 本第三者割当増資に関しては、2021年5月25日から2021年6月30日までを会社法上の払込期間として決議しており、当該払込期間を払込期日として記載しております。払込期間を2021年5月25日から2021年6月30日までとした理由は、本第三者割当増資における払込日を本公開買付けにおける決済開始日と同日とすることを予定しているところ、本公開買付けの買付期間が延長され、払込日も延期される可能性があるためです。なお、本公開買付けに係る期間の延長に伴い、本公開買付けにおける決済開始日は2021年6月4日を予定しております。

## 第3【第三者割当の場合の特記事項】

## 1【割当予定先の状況】

## (1) 割当予定先の概要

(訂正前)

名称	株式会社くふうカンパニー
本店の所在地	東京都港区三田一丁目4番28号
直近の有価証券報告書提出日	(有価証券報告書) 事業年度 第2期(自 2019年10月1日 至 2020年9月30日) 2020年12月23日 関東財務局長に提出 (四半期報告書) 事業年度 第3期第1四半期(自 2020年10月1日 至 2020年12月31日) 2021年2月12日 関東財務局長に提出

(訂正後)

名称	株式会社くふうカンパニー
本店の所在地	東京都港区三田一丁目4番28号
直近の有価証券報告書提出日	(有価証券報告書) 事業年度 第2期(自 2019年10月1日 至 2020年9月30日) 2020年12月23日 関東財務局長に提出 (四半期報告書) 事業年度 第3期第1四半期(自 2020年10月1日 至 2020年12月31日) 2021年2月12日 関東財務局長に提出 事業年度 第3期第2四半期(自 2021年1月1日 至 2021年3月31日) 2021年5月14日 関東財務局長に提出

## (3) 割当予定先の選定理由

(訂正前)

&lt;前略&gt;

## ( ) 取締役及びアドバイザー派遣に関する合意事項

くふうカンパニーが、当社の取締役を指名又は派遣する場合、当該候補者について事前に当社と誠実に協議の上、当該取締役を指名又は派遣する。

くふうカンパニーは、当社からの合理的な要請に応じて、本取引の完了後、事業計画並びに、ガバナンス及び内部統制に関するアドバイザーとして、くふうカンパニーの役職員2名以内を当社に派遣する。

&lt;後略&gt;

(訂正後)

&lt;前略&gt;

## ( ) 取締役及びアドバイザー派遣に関する合意事項

くふうカンパニーが、当社の取締役を指名又は派遣する場合、当該候補者について事前に当社と誠実に協議の上、当該取締役を指名又は派遣する(注4)。

くふうカンパニーは、当社からの合理的な要請に応じて、本取引の完了後、事業計画並びに、ガバナンス及び内部統制に関するアドバイザーとして、くふうカンパニーの役職員2名以内を当社に派遣する。

(注4) なお、当社は、くふうカンパニーに対し、2021年5月14日、本取引の完了後、くふうカンパニーから当社に対して、当社のガバナンスの再構築及び強化に資する複数の取締役候補者を派遣するよう要請しております。

&lt;後略&gt;

## 第二部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

(訂正前)

回次	第12期	第13期	第14期	第15期	第16期
決算年月	2016年4月	2017年4月	2018年4月	2019年4月	2020年4月
売上高 (千円)	3,189,346	3,968,748	4,660,995	6,099,730	7,913,602
経常利益 (千円)	231,523	292,701	363,082	424,032	174,428
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	153,008	176,115	200,963	234,423	17,245
包括利益 (千円)	153,008	179,943	230,488	235,343	20,307
純資産額 (千円)	912,728	1,155,638	1,031,086	1,347,992	1,291,522
総資産額 (千円)	1,543,561	1,905,261	2,540,285	3,864,681	3,898,817
1株当たり純資産額 (円)	42.57	50.27	45.91	57.68	54.34
1株当たり当期純利益 (円)	9.17	7.91	8.98	10.41	0.75
潜在株式調整後1株当たり当期純利益 (円)	8.10	7.58	8.43	9.92	0.73
自己資本比率 (%)	59.1	58.9	40.0	34.1	31.9
自己資本利益率 (%)	25.1	17.3	18.8	20.1	1.4
株価収益率 (倍)	19.37	26.86	61.47	29.49	216.32
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	283,828	303,718	117,135	576,865	52,661
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	26,505	187,659	926,932	626,718	235,977
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	339,013	17,078	331,935	486,329	148,338
現金及び現金同等物の期末残高 (千円)	1,127,028	1,226,008	748,147	1,184,622	1,044,322
従業員数 (名)	92	100	155	187	227
〔外、平均臨時雇用人員〕	[21]	[25]	[32]	[34]	[51]

(注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

- 第12期の1株当たり当期純利益の算定上の基礎のうち甲種類株式は、配当請求権について普通株式と同等の権利を有しているため、普通株式と同等の株式としております。
- 第12期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、甲種類株式を取得する際の交付普通株式の株式数と取得甲種類株式の株式数との差数を普通株式増加数として算定しており、1株当たり当期純利益については、甲種類株式の期中平均株式数を普通株式の期中平均株式数に含めて算定しております。
- 定款に基づき甲種類株式の取得条項を行使したことにより、2015年12月14日付で甲種類株式213,000株を自己株式として取得し、対価として普通株式259,500株を交付しております。また同日の取締役会決議により、同日付で自己株式として保有する甲種類株式をすべて消却しております。
- 2017年5月1日付で株式1株につき3株の株式分割を行い、2018年3月1日付で株式1株につき3株の株式分割を行っております。第12期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。
- 当社は株式報酬制度を導入するための信託が保有する当社株式を連結財務諸表において自己株式として計上しております。株主資本において自己株式として計上されている当該信託が保有する当社株式は、1株当たり情報の算定上、期末発行済株式総数及び期中平均株式数から控除する自己株式に含めております。

(訂正後)

回次	第12期	第13期	第14期	第15期	第16期
決算年月	2016年4月	2017年4月	2018年4月	2019年4月	2020年4月
売上高 (千円)	3,189,346	3,968,748	4,660,995	6,099,730	7,913,602
経常利益 (千円)	231,523	292,701	363,082	424,032	174,428
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	153,008	176,115	200,963	234,423	17,245
包括利益 (千円)	153,008	179,943	230,488	235,343	20,307
純資産額 (千円)	912,728	1,155,638	1,031,086	1,347,992	1,291,522
総資産額 (千円)	1,543,561	1,905,261	2,540,285	3,864,681	3,960,417
1株当たり純資産額 (円)	42.57	50.27	45.91	57.68	54.34
1株当たり当期純利益 (円)	9.17	7.91	8.98	10.41	0.75
潜在株式調整後1株当たり当期純利益 (円)	8.10	7.58	8.43	9.92	0.73
自己資本比率 (%)	59.1	58.9	40.0	34.1	31.4
自己資本利益率 (%)	25.1	17.3	18.8	20.1	1.4
株価収益率 (倍)	19.37	26.86	61.47	29.49	216.32
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	283,828	303,718	117,135	576,865	52,661
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	26,505	187,659	926,932	626,718	235,977
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	339,013	17,078	331,935	486,329	148,338
現金及び現金同等物の期末残高 (千円)	1,127,028	1,226,008	748,147	1,184,622	1,044,322
従業員数 (名)	92	100	155	187	227
〔外、平均臨時雇用人員〕	[21]	[25]	[32]	[34]	[51]

(注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

- 第12期の1株当たり当期純利益の算定上の基礎のうち甲種類株式は、配当請求権について普通株式と同等の権利を有しているため、普通株式と同等の株式としております。
- 第12期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、甲種類株式を取得する際の交付普通株式の株式数と取得甲種類株式の株式数との差数を普通株式増加数として算定しており、1株当たり当期純利益については、甲種類株式の期中平均株式数を普通株式の期中平均株式数に含めて算定しております。
- 定款に基づき甲種類株式の取得条項を行使したことにより、2015年12月14日付で甲種類株式213,000株を自己株式として取得し、対価として普通株式259,500株を交付しております。また同日の取締役会決議により、同日付で自己株式として保有する甲種類株式をすべて消却しております。
- 2017年5月1日付で株式1株につき3株の株式分割を行い、2018年3月1日付で株式1株につき3株の株式分割を行っております。第12期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。
- 当社は株式報酬制度を導入するための信託が保有する当社株式を連結財務諸表において自己株式として計上しております。株主資本において自己株式として計上されている当該信託が保有する当社株式は、1株当たり情報の算定上、期末発行済株式総数及び期中平均株式数から控除する自己株式に含めております。

( 2 ) 提出会社の経営指標等  
( 訂正前 )

回次	第12期	第13期	第14期	第15期	第16期
決算年月	2016年 4 月	2017年 4 月	2018年 4 月	2019年 4 月	2020年 4 月
売上高 (千円)	3,104,276	3,835,958	4,342,904	5,239,815	5,523,127
経常利益 (千円)	226,745	273,942	326,434	413,451	122,716
当期純利益 (千円)	142,718	159,500	223,034	275,586	51,664
資本金 (千円)	339,012	356,112	364,839	432,420	433,327
発行済株式総数 普通株式 (株)	2,382,100	2,482,100	22,583,700	23,318,700	23,340,300
純資産額 (千円)	939,607	1,133,308	1,044,402	1,387,550	1,356,837
総資産額 (千円)	1,549,206	1,811,951	2,419,611	3,544,429	3,416,513
1株当たり純資産額 (円)	43.83	50.73	47.18	60.60	59.21
1株当たり配当額 (うち1株当たり中間配当額) (円)	- (-)	- (-)	5.33 (4.00)	3.40 (1.70)	3.80 (1.90)
1株当たり当期純利益 (円)	8.56	7.16	9.97	12.24	2.26
潜在株式調整後1株当たり当期純利益 (円)	7.56	6.86	9.35	11.66	2.18
自己資本比率 (%)	60.7	62.5	43.2	39.1	39.7
自己資本利益率 (%)	22.3	15.4	20.5	22.7	3.8
株価収益率 (倍)	20.77	29.66	55.39	25.09	72.21
配当性向 (%)	-	-	26.8	27.8	168.3
従業員数 〔外、平均臨時雇用人員〕 (名)	82 [20]	85 [23]	117 [27]	134 [27]	151 [37]
株主総利回り (%) (比較指標：東証マザーズ指数)	- (-)	119.5 (91.1)	312.2 (100.9)	176.2 (83.5)	97.3 (69.9)
最高株価 (円)	2,829	650 1,949	722 2,320	635	398
最低株価 (円)	1,467	321 962	496 512	215	149

(注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

- 第12期の1株当たり当期純利益の算定上の基礎のうち甲種類株式は、配当請求権について普通株式と同等の権利を有しているため、普通株式と同等の株式としております。
- 第12期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、甲種類株式を取得する際の交付普通株式の株式数と取得甲種類株式の株式数との差数を普通株式増加数として算定しており、1株当たり当期純利益については、甲種類株式の期中平均株式数を普通株式の期中平均株式数に含めて算定しております。
- 定款に基づき甲種類株式の取得条項を行使したことにより、2015年12月14日付で甲種類株式213,000株を自己株式として取得し、対価として普通株式259,500株を交付しております。また同日の取締役会決議により、同日付で自己株式として保有する甲種類株式をすべて消却しております。
- 2017年5月1日付で株式1株につき3株の株式分割を行い、2018年3月1日付で株式1株につき3株の株式分割を行っております。第12期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。
- 2018年3月1日付で株式1株につき3株の株式分割を行っておりますが、第14期の中間配当額については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

7. 当社は株式報酬制度を導入するための信託が保有する当社株式を財務諸表において自己株式として計上しております。株主資本において自己株式として計上されている当該信託が保有する当社株式は、1株当たり情報の算定上、期末発行済株式総数及び期中平均株式数から控除する自己株式に含めております。
8. 2016年4月5日付をもって東京証券取引所マザーズ市場に株式を上場いたしましたので、第12期の株主総利回り及び比較指標については記載しておりません。
9. 最高・最低株価は、東京証券取引所マザーズ市場におけるものであります。  
なお、2016年4月5日付をもって同取引所に株式を上場いたしましたので、第12期の株価は同日以降のものであります。
10. 印は、株式分割(2017年5月1日、1株 3株)による権利落前の株価であります。
11. 印は、株式分割(2018年3月1日、1株 3株)による権利落前の株価であります。

(訂正後)

回次	第12期	第13期	第14期	第15期	第16期
決算年月	2016年4月	2017年4月	2018年4月	2019年4月	2020年4月
売上高 (千円)	3,104,276	3,835,958	4,342,904	5,239,815	5,523,127
経常利益 (千円)	226,745	273,942	326,434	413,451	122,716
当期純利益 (千円)	142,718	159,500	223,034	275,586	51,664
資本金 (千円)	339,012	356,112	364,839	432,420	433,327
発行済株式総数 普通株式 (株)	2,382,100	2,482,100	22,583,700	23,318,700	23,340,300
純資産額 (千円)	939,607	1,133,308	1,044,402	1,387,550	1,356,837
総資産額 (千円)	1,549,206	1,811,951	2,419,611	3,544,429	3,478,113
1株当たり純資産額 (円)	43.83	50.73	47.18	60.60	59.21
1株当たり配当額 (うち1株当たり中間配当額) (円)	- (-)	- (-)	5.33 (4.00)	3.40 (1.70)	3.80 (1.90)
1株当たり当期純利益 (円)	8.56	7.16	9.97	12.24	2.26
潜在株式調整後1株当たり当期純利益 (円)	7.56	6.86	9.35	11.66	2.18
自己資本比率 (%)	60.7	62.5	43.2	39.1	39.0
自己資本利益率 (%)	22.3	15.4	20.5	22.7	3.8
株価収益率 (倍)	20.77	29.66	55.39	25.09	72.21
配当性向 (%)	-	-	26.8	27.8	168.3
従業員数 〔外、平均臨時雇用人員〕 (名)	82 [20]	85 [23]	117 [27]	134 [27]	151 [37]
株主総利回り (%) (比較指標：東証マザーズ指数)	- (-)	119.5 (91.1)	312.2 (100.9)	176.2 (83.5)	97.3 (69.9)
最高株価 (円)	2,829	650 1,949	722 2,320	635	398
最低株価 (円)	1,467	321 962	496 512	215	149

(注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2. 第12期の1株当たり当期純利益の算定上の基礎のうち甲種類株式は、配当請求権について普通株式と同等の権利を有しているため、普通株式と同等の株式としております。

3. 第12期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、甲種類株式を取得する際の交付普通株式の株式数と取得甲種類株式の株式数との差数を普通株式増加数として算定しており、1株当たり当期純利益については、甲種類株式の期中平均株式数を普通株式の期中平均株式数に含めて算定しております。

4. 定款に基づき甲種類株式の取得条項を行使したことにより、2015年12月14日付で甲種類株式213,000株を自己株式として取得し、対価として普通株式259,500株を交付しております。また同日の取締役会決議により、同日付で自己株式として保有する甲種類株式をすべて消却しております。

5. 2017年5月1日付で株式1株につき3株の株式分割を行い、2018年3月1日付で株式1株につき3株の株式分割を行っております。第12期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。

6. 2018年3月1日付で株式1株につき3株の株式分割を行っておりますが、第14期の中間配当額については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

7. 当社は株式報酬制度を導入するための信託が保有する当社株式を財務諸表において自己株式として計上しております。株主資本において自己株式として計上されている当該信託が保有する当社株式は、1株当たり情報の算定上、期末発行済株式総数及び期中平均株式数から控除する自己株式に含めております。

8. 2016年4月5日付をもって東京証券取引所マザーズ市場に株式を上場いたしましたので、第12期の株主総利回り及び比較指標については記載しておりません。
9. 最高・最低株価は、東京証券取引所マザーズ市場におけるものであります。  
なお、2016年4月5日付をもって同取引所に株式を上場いたしましたので、第12期の株価は同日以降のものであります。
10. 印は、株式分割(2017年5月1日、1株 3株)による権利落前の株価であります。
11. 印は、株式分割(2018年3月1日、1株 3株)による権利落前の株価であります。

## 第2【事業の状況】

## 3【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

第16期連結会計年度(自 2019年5月1日 至 2020年4月30日)

(1) 経営成績等の状況の概要

(訂正前)

&lt; 前略 &gt;

## a. 財政状態

区分	第15期連結会計年度 (自 2018年5月1日 至 2019年4月30日)	第16期連結会計年度 (自 2019年5月1日 至 2020年4月30日)	増減	増減率 (%)
資産合計(千円)	3,864,681	3,898,817	34,135	0.9
負債合計(千円)	2,516,689	2,607,294	90,605	3.6
純資産合計(千円)	1,347,992	1,291,522	56,470	4.2

&lt; 後略 &gt;

(訂正後)

&lt; 前略 &gt;

## a. 財政状態

区分	第15期連結会計年度 (自 2018年5月1日 至 2019年4月30日)	第16期連結会計年度 (自 2019年5月1日 至 2020年4月30日)	増減	増減率 (%)
資産合計(千円)	3,864,681	3,960,417	95,736	2.5
負債合計(千円)	2,516,689	2,668,895	152,206	6.0
純資産合計(千円)	1,347,992	1,291,522	56,470	4.2

&lt; 後略 &gt;

( 2 ) 経営者の視点による経営成績等の状況に関する分析、検討内容  
( 訂正前 )

< 前略 >

a . 経営成績等  
・ 財政状態の分析  
( 資産 )

当社グループは、ノウハウを蓄積し、会員企業に横展開することを目的として、消費者向けに「R+house」の建築施工を行う会社として、2017年3月に株式会社ウェルハウジング、2018年8月に株式会社LHアーキテクチャを子会社化しております。これらの子会社において「R+house」の販売手法について効果検証を行っておりますが、「R+house」と土地を合わせて販売する手法についても検証するために、第16期連結会計年度において販売用不動産を取得いたしました。

第16期連結会計年度末の総資産は第15期連結会計年度末に比べ34百万円増加し、3,898百万円となりました。その主な要因は、上記取り組みにより販売用不動産が168百万円増加したことによるものです。

( 負債 )

負債につきましては、第15期連結会計年度末に比べ90百万円増加し、2,607百万円となりました。その主な要因は、短期借入金が236百万円減少し、前受金が111百万円減少した一方、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が475百万円増加したことによるものです。

< 後略 >

( 訂正後 )

< 前略 >

a . 経営成績等  
・ 財政状態の分析  
( 資産 )

当社グループは、ノウハウを蓄積し、会員企業に横展開することを目的として、消費者向けに「R+house」の建築施工を行う会社として、2017年3月に株式会社ウェルハウジング、2018年8月に株式会社LHアーキテクチャを子会社化しております。これらの子会社において「R+house」の販売手法について効果検証を行っておりますが、「R+house」と土地を合わせて販売する手法についても検証するために、第16期連結会計年度において販売用不動産を取得いたしました。

第16期連結会計年度末の総資産は第15期連結会計年度末に比べ95百万円増加し、3,960百万円となりました。その主な要因は、上記取り組みにより販売用不動産が168百万円増加したことによるものです。

( 負債 )

負債につきましては、第15期連結会計年度末に比べ152百万円増加し、2,668百万円となりました。その主な要因は、短期借入金が236百万円減少し、前受金が111百万円減少した一方、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が475百万円増加したことによるものです。

< 後略 >

## 第5【経理の状況】

## 1【連結財務諸表等】

## (1)【連結財務諸表】

(訂正前)

## 【連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当連結会計年度 (2020年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,188,227	1,047,927
受取手形及び売掛金	557,729	556,305
商品	82,531	96,648
販売用不動産	157,199	326,189
前渡金	49,905	96,534
その他	154,012	182,113
貸倒引当金	6,306	35,925
流動資産合計	2,183,300	2,269,792
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	480,897	503,448
機械及び装置（純額）	16,605	8,325
工具、器具及び備品（純額）	70,174	43,796
土地	104,940	104,940
リース資産（純額）	13,132	10,038
建設仮勘定	11,250	13,301
その他（純額）	1,373	1,038
有形固定資産合計	1,698,374	1,684,889
無形固定資産		
のれん	439,987	324,182
ソフトウェア	107,941	103,074
その他	92,094	155,723
無形固定資産合計	640,023	582,980
投資その他の資産		
投資有価証券	42,000	17,790
敷金及び保証金	170,085	187,136
繰延税金資産	59,345	83,730
その他	121,135	122,823
貸倒引当金	49,583	50,325
投資その他の資産合計	342,983	361,154
固定資産合計	1,681,381	1,629,024
資産合計	3,864,681	3,898,817

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当連結会計年度 (2020年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	349,816	379,676
短期借入金	2 620,000	2 383,500
1年内返済予定の長期借入金	135,004	299,849
リース債務	8,577	15,434
未払金	208,714	111,883
未払法人税等	147,022	93,347
前受金	360,517	248,907
賞与引当金	7,925	12,405
その他	240,171	235,061
流動負債合計	2,077,749	1,780,066
固定負債		
長期借入金	359,855	670,429
リース債務	24,303	37,861
役員株式給付引当金	19,123	44,619
株式給付引当金	33,757	72,832
その他	1,901	1,485
固定負債合計	438,939	827,227
負債合計	2,516,689	2,607,294
純資産の部		
株主資本		
資本金	432,420	433,327
資本剰余金	368,804	359,381
利益剰余金	817,696	750,957
自己株式	299,539	299,539
株主資本合計	1,319,381	1,244,126
新株予約権	1,456	1,248
非支配株主持分	27,155	46,147
純資産合計	1,347,992	1,291,522
負債純資産合計	3,864,681	3,898,817

&lt; 中略 &gt;

## 【注記事項】

&lt; 中略 &gt;

(金融商品関係)

&lt; 中略 &gt;

## 2 金融商品の時価等に関する事項

&lt; 中略 &gt;

当連結会計年度（2020年4月30日）

	連結貸借対照表計上額 (千円)	時価(千円)	差額(千円)
(1) 現金及び預金	1,047,927	1,047,927	-
(2) 受取手形及び売掛金	556,305	556,305	-
(3) 敷金及び保証金	187,136	185,399	1,736
資産計	1,791,368	1,789,632	1,736
(1) 買掛金	379,676	379,676	-
(2) 短期借入金	383,500	383,500	-
(3) 未払金	<u>111,883</u>	<u>111,883</u>	-
(4) 未払法人税等	93,347	93,347	-
(5) 長期借入金(1年内返済含む)	970,278	969,780	497
負債計	<u>1,938,686</u>	<u>1,938,188</u>	497

&lt; 中略 &gt;

(セグメント情報等)

&lt; 中略 &gt;

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

&lt; 中略 &gt;

当連結会計年度（自 2019年5月1日 至 2020年4月30日）

（単位：千円）

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2、 3、4	合計
	コンサル ティング事 業	建築施工事 業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	6,586,960	1,320,261	7,907,221	6,380	7,913,602	-	7,913,602
セグメント間の内部 売上高又は振替高	256,411	29,828	286,240	17,400	303,640	303,640	-
計	6,843,371	1,350,090	8,193,462	23,780	8,217,243	303,640	7,913,602
セグメント利益又は 損失( )	320,656	137,577	183,079	5,499	188,578	4,168	184,410
セグメント資産	3,703,632	726,128	4,429,760	175,583	4,605,344	706,527	3,898,817
その他の項目							
減価償却費	144,787	25,186	169,973	387	170,360	933	169,427
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	163,611	68,026	231,638	-	231,638	2,664	228,974

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、宿泊施設に関する管理運営及び不動産投資型クラウドファンディング企画運営事業を含んでいます。

2 セグメント利益又は損失( )の調整額 4,168千円はセグメント間取引消去額であります。

3 セグメント資産の調整額 706,527千円はセグメント間取引消去額であります。

4 その他の項目の減価償却費の調整額 933千円、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額 2,664千円はセグメント間取引消去額であります。

&lt; 中略 &gt;

## 【関連当事者情報】

前連結会計年度（自 2018年 5月 1日 至 2019年 4月30日）

関連当事者との取引

連結財務諸表提出会社と関連当事者との取引

(ア) 連結財務諸表提出会社の役員及び主要株主（個人の場合に限る。）等

種類	会社等の名称又は氏名	所在地	資本金又は出資金 (千円)	事業の内容 又は職業	議決権等の 所有(被所有)割合 (%)	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
役員	濱村 聖一	-	-	当社代表 取締役	(被所有) 直接 9.45 間接 5.15	-	新株予約権 の行使	11,944	-	-

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

2013年 4月15日開催の取締役会決議により付与されたストック・オプションの当連結会計年度における権利行使を記載しております。なお、「取引金額」欄は、当連結会計年度におけるストック・オプションの権利行使による付与株式数に払込金額を乗じた金額を記載しております。

当連結会計年度（自 2019年 5月 1日 至 2020年 4月30日）

該当事項はありません。

&lt; 後略 &gt;

(訂正後)

## 【連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当連結会計年度 (2020年4月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	1,188,227	1,047,927
受取手形及び売掛金	557,729	556,305
商品	82,531	96,648
販売用不動産	157,199	326,189
前渡金	49,905	96,534
その他	154,012	182,113
貸倒引当金	6,306	35,925
流動資産合計	2,183,300	2,269,792
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物（純額）	480,897	503,448
機械及び装置（純額）	16,605	8,325
工具、器具及び備品（純額）	70,174	43,796
土地	104,940	104,940
リース資産（純額）	13,132	10,038
建設仮勘定	11,250	13,301
その他（純額）	1,373	1,038
有形固定資産合計	1,698,374	1,684,889
<b>無形固定資産</b>		
のれん	439,987	324,182
ソフトウェア	107,941	103,074
その他	92,094	217,323
無形固定資産合計	640,023	644,580
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	42,000	17,790
敷金及び保証金	170,085	187,136
繰延税金資産	59,345	83,730
その他	121,135	122,823
貸倒引当金	49,583	50,325
投資その他の資産合計	342,983	361,154
固定資産合計	1,681,381	1,690,624
資産合計	3,864,681	3,960,417

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当連結会計年度 (2020年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	349,816	379,676
短期借入金	2 620,000	2 383,500
1年内返済予定の長期借入金	135,004	299,849
リース債務	8,577	15,434
未払金	208,714	173,483
未払法人税等	147,022	93,347
前受金	360,517	248,907
賞与引当金	7,925	12,405
その他	240,171	235,061
流動負債合計	2,077,749	1,841,666
固定負債		
長期借入金	359,855	670,429
リース債務	24,303	37,861
役員株式給付引当金	19,123	44,619
株式給付引当金	33,757	72,832
その他	1,901	1,485
固定負債合計	438,939	827,227
負債合計	2,516,689	2,668,894
純資産の部		
株主資本		
資本金	432,420	433,327
資本剰余金	368,804	359,381
利益剰余金	817,696	750,957
自己株式	299,539	299,539
株主資本合計	1,319,381	1,244,126
新株予約権	1,456	1,248
非支配株主持分	27,155	46,147
純資産合計	1,347,992	1,291,522
負債純資産合計	3,864,681	3,960,417

&lt; 中略 &gt;

## 【注記事項】

&lt; 中略 &gt;

(金融商品関係)

&lt; 中略 &gt;

## 2 金融商品の時価等に関する事項

&lt; 中略 &gt;

当連結会計年度（2020年4月30日）

	連結貸借対照表計上額 (千円)	時価(千円)	差額(千円)
(1) 現金及び預金	1,047,927	1,047,927	-
(2) 受取手形及び売掛金	556,305	556,305	-
(3) 敷金及び保証金	187,136	185,399	1,736
資産計	1,791,368	1,789,632	1,736
(1) 買掛金	379,676	379,676	-
(2) 短期借入金	383,500	383,500	-
(3) 未払金	<u>173,483</u>	<u>173,483</u>	-
(4) 未払法人税等	93,347	93,347	-
(5) 長期借入金(1年内返済含む)	970,278	969,780	497
負債計	<u>2,000,286</u>	<u>1,999,788</u>	497

&lt; 中略 &gt;

(セグメント情報等)

&lt; 中略 &gt;

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

&lt; 中略 &gt;

当連結会計年度（自 2019年5月1日 至 2020年4月30日）

（単位：千円）

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2、 3、4	合計
	コンサル ティング事 業	建築施工事 業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	6,586,960	1,320,261	7,907,221	6,380	7,913,602	-	7,913,602
セグメント間の内部 売上高又は振替高	256,411	29,828	286,240	17,400	303,640	303,640	-
計	6,843,371	1,350,090	8,193,462	23,780	8,217,243	303,640	7,913,602
セグメント利益又は 損失( )	320,656	137,577	183,079	5,499	188,578	4,168	184,410
セグメント資産	3,765,232	726,128	4,491,360	175,583	4,666,944	706,527	3,960,417
その他の項目							
減価償却費	144,787	25,186	169,973	387	170,360	933	169,427
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	225,211	68,026	293,238	-	293,238	2,664	290,574

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、宿泊施設に関する管理運営及び不動産投資型クラウドファンディング企画運営事業を含んでいます。

2 セグメント利益又は損失( )の調整額 4,168千円はセグメント間取引消去額であります。

3 セグメント資産の調整額 706,527千円はセグメント間取引消去額であります。

4 その他の項目の減価償却費の調整額 933千円、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額 2,664千円はセグメント間取引消去額であります。

&lt; 中略 &gt;

## 【関連当事者情報】

前連結会計年度(自 2018年5月1日 至 2019年4月30日)

関連当事者との取引

連結財務諸表提出会社と関連当事者との取引

(ア) 連結財務諸表提出会社の役員及び主要株主(個人の場合に限る。)等

種類	会社等の名称又は氏名	所在地	資本金又は出資金(千円)	事業の内容又は職業	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
役員	瀧村 聖一	-	-	当社代表取締役	(被所有) 直接 9.45 間接 5.15	-	新株予約権の行使	11,944	-	-

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

2013年4月15日開催の取締役会決議により付与されたストック・オプションの当連結会計年度における権利行使を記載しております。なお、「取引金額」欄は、当連結会計年度におけるストック・オプションの権利行使による付与株式数に払込金額を乗じた金額を記載しております。

(イ) 連結財務諸表提出会社の重要な子会社の役員及びその近親者等

種類	会社等の名称又は氏名	所在地	資本金又は出資金(千円)	事業の内容又は職業	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)	
重要な子会社の役員及びその近親者が議決権の過半数を自己の計算において所有している会社	グラウンド・ワークス(株)	静岡県袋井市	10,000	地質調査業、地盤改良設計・施工及び管理等	-	提携先、顧客	サービスの提供(注)1	48,263	売掛金他	5,123	
							業務委託(注)2	1,826	未払金	272	
	アルタークス(株)	大阪府大阪市西成区	98,000	経営コンサルティング	(被所有) 直接 0.21	提携先	収益の分配、業務委託(注)2	34,289	買掛金他	1,831	
	(株)ロジック	熊本県熊本市	35,750	注文住宅設計・施工等	-	顧客	サービスの提供(注)1	90,597	売掛金他	52,335	
							提携先	モデルハウス建築(注)1	10,553	建物他	10,214
							提携先	事業譲受(注)2	49,221	-	-
							提携先	立替金(注)2	7,487	立替金	8,086
	提携先	業務委託他(注)2	4,183	未払金他	569						
	(有)グラスハウス	香川県高松市	5,500	造園デザイン、ガーデンリフォーム等	-	提携先	収益の分配(注)2	10,083	買掛金他	9,802	

(注) 1. 上記取引については、一般的な取引条件と同様に決定しております。

2. 取引条件については、相手方と協議し、個別に交渉の上決定しております。

当連結会計年度（自 2019年 5月 1日 至 2020年 4月30日）

関連当事者との取引

連結財務諸表提出会社と関連当事者との取引

(ア) 連結財務諸表提出会社の重要な子会社の役員及びその近親者等

種類	会社等の名称又は氏名	所在地	資本金又は出資金 (千円)	事業の内容又は職業	議決権等の所有(被所有)割合 (%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
重要な子会社の役員及びその近親者が議決権の過半数を自己の計算において所有している会社	グラウンド・ワークス(株)	静岡県袋井市	10,000	地質調査業、地盤改良設計・施工及び管理等	-	提携先、顧客	サービスの提供 (注) 1	44,231	売掛金他	16,537
							業務委託 (注) 2	1,099	-	-
	アルタークス(株)	大阪府大阪市西成区	98,000	経営コンサルティング	(被所有) 直接 0.21	提携先	収益の分配、業務委託 (注) 2	44,343	買掛金他	2,699
	(株)ロジック	熊本県熊本市	35,750	注文住宅設計・施工等	-	顧客  提携先	サービスの提供 (注) 1	90,843	売掛金他	45,369
							立替金 (注) 2	7,487	-	-
							業務委託他 (注) 2	6,045	未払金他	1,179
	(有)グラスハウス	香川県高松市	5,500	造園デザイン、ガーデンリフォーム等	-	提携先	収益の分配 (注) 2	21,586	買掛金他	3,223
	環境機器(株)	大阪府高槻市	10,000	業務用防虫資材の開発、輸入、販売業務他	(被所有) 直接 0.28	提携先	業務委託 (注) 1	3,528	未払金	200
							システム開発 (注) 2	9,976	ソフトウェア	7,815

(注) 1. 上記取引については、一般的な取引条件と同様に決定しております。

2. 取引条件については、相手方と協議し、個別に交渉の上決定しております。

&lt; 後略 &gt;

## 2【財務諸表等】

## (1)【財務諸表】

(訂正前)

## 【貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年4月30日)	当事業年度 (2020年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	649,245	322,608
受取手形	1,119	1,010
売掛金	1,460,832	1,372,636
商品	82,488	96,622
販売用不動産	145,303	292,827
前渡金	30,385	28,481
前払費用	91,255	81,726
関係会社短期貸付金	78,677	226,903
その他	1,32,583	1,61,950
貸倒引当金	6,199	22,613
流動資産合計	1,565,691	1,462,153
固定資産		
有形固定資産		
建物	309,528	290,340
構築物	16,414	15,250
機械及び装置	16,605	8,325
工具、器具及び備品	64,433	36,050
土地	104,940	104,940
リース資産	2,897	1,698
賃貸用固定資産	2,096	1,156
有形固定資産合計	516,916	457,760
無形固定資産		
のれん	397,500	291,500
特許権	-	1,238
商標権	4,653	5,248
ソフトウェア	94,974	82,952
ソフトウェア仮勘定	63,903	103,142
リース資産	13,736	36,306
無形固定資産合計	574,768	520,388
投資その他の資産		
投資有価証券	40,000	15,790
関係会社株式	162,732	207,693
関係会社社債	4,000	-
関係会社長期貸付金	415,132	490,248
破産更生債権等	36,297	36,850
繰延税金資産	57,043	66,084
敷金及び保証金	145,152	139,608
その他	75,517	69,307
貸倒引当金	48,820	49,373
投資その他の資産合計	887,053	976,210
固定資産合計	1,978,737	1,954,359
資産合計	3,544,429	3,416,513

&lt; 中略 &gt;

（単位：千円）

	前事業年度 (2019年4月30日)	当事業年度 (2020年4月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
買掛金	1 312,065	1 195,703
短期借入金	2 620,000	2 360,000
1年内返済予定の長期借入金	133,336	298,324
リース債務	5,783	12,360
未払金	1 173,304	1 109,174
未払費用	68,269	55,802
未払法人税等	104,691	13,301
未払消費税等	68,195	56,189
前受金	219,427	134,614
預り金	31,989	21,758
その他	743	1,473
<b>流動負債合計</b>	<b>1,737,807</b>	<b>1,258,701</b>
<b>固定負債</b>		
長期借入金	358,330	670,429
リース債務	15,405	30,842
役員株式給付引当金	19,123	44,619
株式給付引当金	25,213	54,083
その他	1,000	1,000
<b>固定負債合計</b>	<b>419,071</b>	<b>800,974</b>
<b>負債合計</b>	<b>2,156,879</b>	<b>2,059,675</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	432,420	433,327
資本剰余金		
資本準備金	332,420	333,327
その他資本剰余金	29,598	29,598
<b>資本剰余金合計</b>	<b>362,019</b>	<b>362,926</b>
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	891,194	858,875
<b>利益剰余金合計</b>	<b>891,194</b>	<b>858,875</b>
自己株式	299,539	299,539
<b>株主資本合計</b>	<b>1,386,094</b>	<b>1,355,589</b>
新株予約権	1,456	1,248
<b>純資産合計</b>	<b>1,387,550</b>	<b>1,356,837</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>3,544,429</b>	<b>3,416,513</b>

&lt; 中略 &gt;

## 【附属明細表】

## 【有形固定資産等明細表】

(単位：千円)

区 分	資産の種類	当期首残高	当期増加額	当期減少額	当期償却額	当期末残高	減価償却 累計額
有形 固定資産	建物	309,528	-	-	19,188	290,340	42,477
	構築物	16,414	-	-	1,164	15,250	2,129
	機械及び装置	16,605	2,109	3,019	7,370	8,325	16,170
	工具、器具及び備品	64,433	10,435	-	38,818	36,050	114,683
	土地	104,940	-	-	-	104,940	-
	リース資産	2,897	-	-	1,198	1,698	4,295
	賃貸用固定資産	2,096	-	-	940	1,156	13,173
	賃貸用リース資産	-	-	-	-	-	1,439
	計	516,916	12,545	3,019	68,681	457,760	194,370
無形 固定資産	のれん	397,500	-	-	105,999	291,500	-
	特許権	-	1,382	-	144	1,238	-
	商標権	4,653	1,673	-	1,078	5,248	-
	ソフトウェア	94,974	36,215	2,386	45,851	82,952	-
	ソフトウェア仮勘定	63,903	39,238	-	-	103,142	-
	リース資産	13,736	31,374	-	8,804	36,306	-
	計	574,768	109,884	2,386	161,878	520,388	-

(注) 当期増加額のうち主なものは次のとおりであります。

工具、器具及び備品	PC	8,770千円
ソフトウェア	建築CAD	11,696千円
ソフトウェア	セレクト住宅関連システム	16,510千円
ソフトウェア仮勘定	原価管理、工程管理システム	27,300千円
リース資産（無形）	会計システム	31,374千円

&lt; 後略 &gt;

(訂正後)

## 【貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年4月30日)	当事業年度 (2020年4月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	649,245	322,608
受取手形	1,119	1,010
売掛金	1,460,832	1,372,636
商品	82,488	96,622
販売用不動産	145,303	292,827
前渡金	30,385	28,481
前払費用	91,255	81,726
関係会社短期貸付金	78,677	226,903
その他	1,32,583	1,61,950
貸倒引当金	6,199	22,613
<b>流動資産合計</b>	<b>1,565,691</b>	<b>1,462,153</b>
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物	309,528	290,340
構築物	16,414	15,250
機械及び装置	16,605	8,325
工具、器具及び備品	64,433	36,050
土地	104,940	104,940
リース資産	2,897	1,698
賃貸用固定資産	2,096	1,156
<b>有形固定資産合計</b>	<b>516,916</b>	<b>457,760</b>
<b>無形固定資産</b>		
のれん	397,500	291,500
特許権	-	1,238
商標権	4,653	5,248
ソフトウェア	94,974	82,952
ソフトウェア仮勘定	63,903	164,742
リース資産	13,736	36,306
<b>無形固定資産合計</b>	<b>574,768</b>	<b>581,988</b>
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	40,000	15,790
関係会社株式	162,732	207,693
関係会社社債	4,000	-
関係会社長期貸付金	415,132	490,248
破産更生債権等	36,297	36,850
繰延税金資産	57,043	66,084
敷金及び保証金	145,152	139,608
その他	75,517	69,307
貸倒引当金	48,820	49,373
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>887,053</b>	<b>976,210</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>1,978,737</b>	<b>2,015,959</b>
<b>資産合計</b>	<b>3,544,429</b>	<b>3,478,113</b>

&lt; 中略 &gt;

（単位：千円）

	前事業年度 (2019年4月30日)	当事業年度 (2020年4月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
買掛金	1 312,065	1 195,703
短期借入金	2 620,000	2 360,000
1年内返済予定の長期借入金	133,336	298,324
リース債務	5,783	12,360
未払金	1 173,304	1 170,774
未払費用	68,269	55,802
未払法人税等	104,691	13,301
未払消費税等	68,195	56,189
前受金	219,427	134,614
預り金	31,989	21,758
その他	743	1,473
<b>流動負債合計</b>	<b>1,737,807</b>	<b>1,320,301</b>
<b>固定負債</b>		
長期借入金	358,330	670,429
リース債務	15,405	30,842
役員株式給付引当金	19,123	44,619
株式給付引当金	25,213	54,083
その他	1,000	1,000
<b>固定負債合計</b>	<b>419,071</b>	<b>800,974</b>
<b>負債合計</b>	<b>2,156,879</b>	<b>2,121,275</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	432,420	433,327
資本剰余金		
資本準備金	332,420	333,327
その他資本剰余金	29,598	29,598
<b>資本剰余金合計</b>	<b>362,019</b>	<b>362,926</b>
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	891,194	858,875
<b>利益剰余金合計</b>	<b>891,194</b>	<b>858,875</b>
自己株式	299,539	299,539
<b>株主資本合計</b>	<b>1,386,094</b>	<b>1,355,589</b>
新株予約権	1,456	1,248
<b>純資産合計</b>	<b>1,387,550</b>	<b>1,356,837</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>3,544,429</b>	<b>3,478,113</b>

&lt; 中略 &gt;

## 【附属明細表】

## 【有形固定資産等明細表】

(単位：千円)

区 分	資産の種類	当期首残高	当期増加額	当期減少額	当期償却額	当期末残高	減価償却 累計額
有形 固定資産	建物	309,528	-	-	19,188	290,340	42,477
	構築物	16,414	-	-	1,164	15,250	2,129
	機械及び装置	16,605	2,109	3,019	7,370	8,325	16,170
	工具、器具及び備品	64,433	10,435	-	38,818	36,050	114,683
	土地	104,940	-	-	-	104,940	-
	リース資産	2,897	-	-	1,198	1,698	4,295
	賃貸用固定資産	2,096	-	-	940	1,156	13,173
	賃貸用リース資産	-	-	-	-	-	1,439
	計	516,916	12,545	3,019	68,681	457,760	194,370
無形 固定資産	のれん	397,500	-	-	105,999	291,500	-
	特許権	-	1,382	-	144	1,238	-
	商標権	4,653	1,673	-	1,078	5,248	-
	ソフトウェア	94,974	36,215	2,386	45,851	82,952	-
	ソフトウェア仮勘定	63,903	100,838	-	-	164,742	-
	リース資産	13,736	31,374	-	8,804	36,306	-
	計	574,768	171,485	2,386	161,878	581,988	-

(注) 当期増加額のうち主なものは次のとおりであります。

工具、器具及び備品	PC	8,770千円
ソフトウェア	建築CAD	11,696千円
ソフトウェア	セレクト住宅関連システム	16,510千円
ソフトウェア仮勘定	原価管理、工程管理システム	88,900千円
リース資産（無形）	会計システム	31,374千円

&lt; 後略 &gt;

## 第7【提出会社の参考情報】

### 2【その他の参考情報】

（訂正前）

< 前略 >

（7）有価証券届出書の訂正届出書

2020年9月30日関東財務局長に提出

2016年3月2日提出の有価証券届出書に係る訂正届出書であります。

（8）有価証券報告書の訂正報告書及び確認書

事業年度（第12期）（自 2015年5月1日 至 2016年4月30日）2020年9月30日関東財務局長に提出

事業年度（第13期）（自 2016年5月1日 至 2017年4月30日）2020年9月30日関東財務局長に提出

事業年度（第14期）（自 2017年5月1日 至 2018年4月30日）2020年9月30日関東財務局長に提出

事業年度（第15期）（自 2018年5月1日 至 2019年4月30日）2019年9月13日、2020年3月24日及び2020年9月30日関東財務局長に提出

< 中略 >

（10）四半期報告書の訂正報告書及び確認書

（第15期第1四半期）（自 2018年5月1日 至 2018年7月31日）2020年9月30日関東財務局長に提出

（第15期第2四半期）（自 2018年8月1日 至 2018年10月31日）2020年9月30日関東財務局長に提出

（第15期第3四半期）（自 2018年11月1日 至 2019年1月31日）2020年9月30日関東財務局長に提出

（第16期第1四半期）（自 2019年5月1日 至 2019年7月31日）2020年9月30日関東財務局長に提出

（第16期第2四半期）（自 2019年8月1日 至 2019年10月31日）2020年9月30日関東財務局長に提出

（第16期第3四半期）（自 2019年11月1日 至 2020年1月31日）2020年9月30日関東財務局長に提出

< 後略 >

（訂正後）

< 前略 >

（ 7 ） 有価証券届出書の訂正届出書

2020年9月30日関東財務局長に提出

2016年3月2日提出の有価証券届出書に係る訂正届出書であります。

2021年5月14日関東財務局長に提出

2016年3月2日提出の有価証券届出書に係る訂正届出書であります。

（ 8 ） 有価証券報告書の訂正報告書及び確認書

事業年度（第12期）（自 2015年5月1日 至 2016年4月30日）2020年9月30日関東財務局長に提出

事業年度（第13期）（自 2016年5月1日 至 2017年4月30日）2020年9月30日関東財務局長に提出

事業年度（第14期）（自 2017年5月1日 至 2018年4月30日）2020年9月30日関東財務局長に提出

事業年度（第15期）（自 2018年5月1日 至 2019年4月30日）2019年9月13日、2020年3月24日及び2020年9月30日関東財務局長に提出

事業年度（第12期）（自 2015年5月1日 至 2016年4月30日）2021年5月14日関東財務局長に提出

事業年度（第13期）（自 2016年5月1日 至 2017年4月30日）2021年5月14日関東財務局長に提出

事業年度（第14期）（自 2017年5月1日 至 2018年4月30日）2021年5月14日関東財務局長に提出

事業年度（第15期）（自 2018年5月1日 至 2019年4月30日）2021年5月14日関東財務局長に提出

事業年度（第16期）（自 2019年5月1日 至 2020年4月30日）2021年5月14日関東財務局長に提出

< 中略 >

（ 10 ） 四半期報告書の訂正報告書及び確認書

（第15期第1四半期）（自 2018年5月1日 至 2018年7月31日）2020年9月30日関東財務局長に提出

（第15期第2四半期）（自 2018年8月1日 至 2018年10月31日）2020年9月30日関東財務局長に提出

（第15期第3四半期）（自 2018年11月1日 至 2019年1月31日）2020年9月30日関東財務局長に提出

（第16期第1四半期）（自 2019年5月1日 至 2019年7月31日）2020年9月30日関東財務局長に提出

（第16期第2四半期）（自 2019年8月1日 至 2019年10月31日）2020年9月30日関東財務局長に提出

（第16期第3四半期）（自 2019年11月1日 至 2020年1月31日）2020年9月30日関東財務局長に提出

（第16期第1四半期）（自 2020年5月1日 至 2020年7月31日）2021年5月14日関東財務局長に提出

（第16期第2四半期）（自 2020年8月1日 至 2020年10月31日）2021年5月14日関東財務局長に提出

（第16期第3四半期）（自 2020年11月1日 至 2021年1月31日）2021年5月14日関東財務局長に提出

< 後略 >